Inter hæc, Archombrotus, illata armorum mentione hilarior, ratusque locum esse, aliquid pro Poliarcho audiendi: Ego, inquit, & externus, & iuuensis, de summa rerum non disporto. Sed si bellum vobis placet, cur auxilia vestra respuitis? cur ante discrimen frangitis vires? Poliarchum Lycogenis inuidia pulsum, adhuc hodie nemo est militum qui non optet restitui. Præterquam quod bellis artibus valet, timendumque est hostibus nomen, scitote illius reditu conspectuque, tanquam salutis auspicio, promptiores ad omnia exercitus fore. Evidenter quærendum censeo , excusataque temporum necessitate, quæ illum hinc abegit, ad nouam lauream inuitandum.

Hæc fidenter pro Poliarcho orantem Argenis intuebatur, eo potissimum læta, quod Rex illum auide audiebat. Itaque ne quis tam liquida & prolixa omnia turbaret, ipsa adiecit, in eadem qua Poliarchus causa , Arsidiæ esse, quem omnes ferunt, inquit, Italia mora trahere, tanquam solum exilii causa vertisset. Nec aliud ipsi crimen, quam abuexisse Poliarchum. De Arsidiæ fide, o Rex , non dubitas ; & fortasse de nobis isto facinore, quam de Poliarcho plus meruit. Quod si tamen deliquerit, hunc donari mihi peto ; licet quamdiu Poliarchus in damnatis aut iniuris fuerit, non possit absoluiri. Argenide in defensionem Arsidiæ, quia cum salute Poliarchi ohærebat, erecta, omnes in virginis gratiam eadem cum ambitu senserunt,

Tum Rex; Diis, inquit, res nōstras curæ esse, vel ideo intellexi, quod mirabili animorum consensu, quæ apud me constitueram, cædem ut facere m̄ suafistis. Sit igitur auspicibus Diis ratum in Lycogenem bellum; si absque tumultu capi, & perduellionum supplicio tolli non poterit. Poliarchum autem, & Arsidam, pridem in eo suffragio absolui; Restat quærere, qua ratione vtrumque reconciliemus domum. Omnibus visum, notæ fidei aliquem cum muneribus ad Poliarchum mitti debere, eumque orari ut cum primum cœptæ erunt in Lycogenem turbæ, remigret in Insulam. Sic constitutis rebus consilium Rex dimisit, omnibus, quæ sciebant, senserantve diligenter premere iussis. Sed Argenis de amantium more semper immodice exultans, aut mœsta, obiecta præter spem lætitia aperte fruebatur; Ignarusque rei pater; Accipio, filia, inquit; omen: Ex quo in hæc mala incidiimus, nunc tē primum hilare, & porrectæ frontis cerno.

Vespera appetebat, & in hortum regium Archombrotus, ut plerumque solebat, intravit. Illic cum solus inter arborum spatia erraret, in noctis memoriam incidit, qua Timocleæ hospitio cum Poliarcho erat vesus. Inter cætera subiit animum, frontis vocisque mutatio, quæ illic Poliarchum de Argenide interrogatum confudit; Id enim Archombrotus in amoris indicium cum traxisset, deinde exciderat superuenientium rerum mole, eo facilius quod non amorem mutuum, sed iuvenilem in Poliarcho insaniam esse coniecerat. Tunc vero diligentius omnia reuoluebat: bis ad Argenidis nomen Poliarchum obstupuisse: bis de virginis ætate & moribus rogatum, respondisse strictem tantum, & ut scires incompositi ad hoc nomen animi esse. In illius rei memoria hærenti, succurrit, Argenidem, dum Arsidam apud patrem tueretur, inter seria verba & preces,

totam

totam artissimè. Fäcinus autē Arsidæ ad rem Poliarchi pertinebat. His vtrinq; pensatis; secretæ inter illos necessitudinis facta est Archombroto suspicio. Occurrerunt ilicet cogitanti, virtutes Poliarchi, & quicquid hunc ad spem tantā subueheret potuerat, aut solicitare Argenidē. Certe quod illius genus lateret, aliquid eximium posse subesse. Neque enim, inquietabat, solus sum, cuius genus, aut fortunæ, ex illa quā subjici dissimulationis larua æstimari non debant. Sed dum Argenidis speciem, fortunamque, ad animū reuocat suum, fœlicemq; hoc amore Poliarchū tacita gratulatione ingeminat, ea ipsa laudare incipit & mirari, quæ antea intactus aspexerat. Nam quid Argenide venustius esse? cui vñquā ad tantum habitum, tantosq; parentes, tot virtutes accessisse? Si non generis prærogatiua esset, sed ex Siciliæ virginib. delectus habetur, neminem ante Argenidem ad regnum asciscendā. Sapientiam, modestiam, verba, suo sexui præstare; specie supra mortalem esse. Post hæc ad se redibat Archombrotus, nec indignā tanta spe nobilitatem suam, haud dubiū nouis ignibus alimentum, reputabat. Et id primo non quasi amaturus; sed tantum veluti ociosa, nec imparia tamen vota. Capi inde paulatim, & oblectatione iam anxia ad eorum rerum imagines teneri; ignarus, si victor & liber esse vellet, fortitudine opus esse in hæc ipsa amicitia. Quantum charior fīebat Argenis, tantum de amicitia dēcedebat, quæ illum Poliarcho coniunxerat, primum inuidia, mox æmulationis malo grassante. Ita æger, & ad animi captivitatem adactus, horto digreditur, quem paulo ante fœlix solutusq; intrauerat. Accessio mali fuit quod ad solatium in ea tempestate solitudinem quærens, solus cœnauit. Nam cum tacitus secretusque, non aliud quam amorem audiret, paulatim, illis curis se permisit, quæ intra paucissimos dies effictim amantem nandum expertis malis ycerunt,

Dum hæc apud Regem aguntur, non solutori cura
cum suis Lycogenes meditatum facinus adornat. Is ad
præcipua oppida non uno prætextu diueritens, magistra-
tus exhibito conuiuio hilariores monebat, ne publicam
libertatem sinerent prodi. Pessimis consilis infestari Si-
ciliam; meminissent se in regno, non sub tyrannide esse:
nec in Regem quicquam addebat, nisi ita perplexe ut id
posset vel Meleandro excusare. Cum his verbis incita-
tos videbat, quasi familiarius agens, imperfèctū aliquid
inter suspiria, vel publice, vel præcipuis in auiem, loque-
batur, ut pia solicitudine plura timere videretur, quam
quæ auderet euulgare. Inde non pauci, in eum ut patriæ
columen aspicere, curaq; subtristi Meleandrum fastidi-
re: Cum præsestim iactaretur in populo, nunc contem-
ptis popularibus ad publica negocia acciri peregrinos,
nūc tributa & portoria augeri: cædes deniq; imminere à
Principe superioribus bellis infesto. Præter has artes, sa-
crificuli pretio empti haud parum valuere. Ominibus &
auspiciis ementitis omnia in religionem vertebant. Seu
publice, seu priuatim mactata hostia erat, effictis prodi-
giis spectantes terrebantur, nunc caput deesse iecinori;
nunc turbato ordine, fibras emicato extra sedem; sem-
perq; noua fata instare, & meliora præteritis: Nihil au-
tem quod tunc fieret Diis placere. Contigerunt præter
has laruas, non falsa, aut fucata prodigia, quibus affirma-
bantur proximæ clades. Nam & de cœlo lapidatum est;
& alicubi gemini soles micuerant. Sed pauca hæc mon-
stra fictis innumeris fidè fecerunt: ut homines omnia te-
mtere crederent, timerentque. quem miserorū statū qui-
dam Poeta, & ipse publicæ insaniz nō expers, descripsit.

*Parcite Cœlicola; Quid demere vincula rebus
Heu placet, & miserae monstris euertere terras?
Nunc cœlo informis facies, nunc aera fædi
Incastant Manes. Liuent per mane Cometa,*

Et

Et nec friget hiems, vèctor nec sferibus halat
Phryxaus, posuitque suos canis estifer ignes.

Qualiter ignoto cum Sol nouus aere gyrum
Per modo nascentis cunabula duceret Orbis,
Expers sape via, sape alti pondere currus
Errauit dubius, torumque immiscauit annum.
Cernis anhelanti quam nigra volumina tollat
Ætna iugo? ecclias quant'a vobhat aquora mole
Auster, & in nostras spumantia degerat oras?
Ceu quondam Ausonio cum dissociata recepsit
Littore, frangentes exhorruit Insula nimbos.

Magna quidem portenta Deum; tamen omnia supra
Sevit corde paucor. Vates sibi quisque malorum
Et clades. & tela videt, pœnasque futuri
Precipit. Osue hæc nobis insania creuit,
Seu superi iussere nefas, quid longa moramur
Supplicia? Arma, viri. Sauro cadat hostia cælo
Quæ meruit. Liceat lustralia mittere tela,
Et satiare Deos, & morte reposcere vitam.

Inter hæc ad Regem est relatum, intercedere Hyperephaniis cum Lyogene arcana consilia; verebanturque nonnulli, ne eorum usurpus viribus propediem à patriis factis abiret. Forte cum talia iactarentur, Archombrotus cum Ibburrane erat, cui iam aliquo usq; commendatione maxime Regis cœperat familiaris esse. Ambo in regia porticu spatiabantur, nouisque in Siculis rebus Archombrotus, cum aliquoties Hyperephanios audisset nominari, rogauit quod discrimen inter illos ceterosq; Siciliæ incolas esset; cur nomina, cur studia, viresque diuersæ. Tum Ibburrane docendi iuuenis studio paulum in se seductus sic incepit. Hyperephaniis ex suæ superstitionis genio nomen hoc fecimus. Eoruin factio regnanticibus grauis, quodam Visulca auctore hoc sæculo est exorta. Ille deorum cultu neglecto, qualis in Sicilia sem-

per viguit, ausus est nouas religiones afferre, pacemque
solicitare animorum qui superbia, vel nimia simplicita-
te, diripi possent. Quibusdam igitur ambitiosum fuit
a sensu maiorum eo duce discedere; Alios eloquen-
tia fecellit cui pietatis species erat intexta. Accessit im-
perius nouitatis; tanto furore excæcans animos, ut bar-
bara Vsinulæ commenta inuenerint laudatores, non
ex vastis & vltimis terris, sed (quod miraris) ex alumnis
Siciliæ: quamquam nihil portentis deterius quibus
suam ille scholam fœdauit; ut vel referre me pudeat
contumeliosam numinibus vefaniam. Negat ullum
mortalium, vlli sceleri operâ dare nisi qui illi perpetran-
do ab adigentibus Diis damnatus est. Vt unque vero in
vitia pugnes, in te sis innocens, comodus hominibus;
in Deos liberalis, ciuismodi pietate effici non vult, vt a-
micio Diis viuas. Non hæc enim omnia esse illam virtu-
tem, quæ acceptos immortalibus homines facit, sed il-
lius tantummodo signa virtutis. Præterea non esse in
delictis discrimina; sed in hominib, qui delinquunt; Si-
quidem à Diis exosos, vel oleris furto mereri quicquid
Furiæ apud Poetas faciunt. Cæteros vero nō patricidios
non incestu, libare amicitiam qua cum Numinibus sunt
coniuncti. Ita ab uno scelerū cœno hos intactos, illos a-
misso decore excedere. Velut in aquas si quid anserini
generis mergas, inde in uiolata siccitate eduxeris; cum
cæteræ aues, aquis iisdem, & minori ſæpe mora tenorem
& vſum pennarū corrumpant. Parco cæteram Vsinulæ
amentiam memorare. Nee habuissent hæc monstra lon-
gi æui discipulos, nisi incidissent in Regnum pueritiam,
quibus temporib. ut plurimum turbulentis fœda omnia
nec arceri nec corrigi possunt. Auxit hunc morbum fa-
etionum atrocitas, & quidam Optimates odio eorum qui
sub pueris Principibus rerum potiebantur, præbuere ſe-
tumultuantibus Hyperephaniis duces. Tum vero lu-

ctuosif-

Et uolissimo sydere percurrerunt domestica arma Siciliam; & ad Hyperephanios defecerunt quotquot seditionum licentiam amabant; in ipso ausi Reges signa attollere. Nihil illorum furori relictum est. Calcare aras Deorum, cuertere templa, fœdare oppida incendiis, & ciuili sanguine suam furiis consecrare nouitatem. Post tot annos adhuc veluti truncas vrbes excisis Numinum tholis aspicias, in quibus sœuierunt. In illis tumultibus tanto diuortio à cæteris recessere Siculis, ut tanquam aliam patriam, aliumque populum facerent, ne iectis quidem fœderibus redierint bona fide in communionem reliquæ gentis: discordique ingenio acti semper arma aut minentur aut timeant.

Ita affectis animis, quid Regibus putes liberi in eos imperii esse? Vrbes, milites, portus, tantumque non tetas insederunt prouincias, ex quibus cum supercilie cōsulunt quid iuuari à se Regem aut sperni expediatur. Cui si bellis occupato, aut interalia laboranti negotia, operam suam promittunt: tanquam digni quibus gratiae habeantur, fidem hanc iactant; obliiti à bonis ciuibus tunc eiusmodi sponsonem non exigi, nec fore ut toties eam repeterent, si semel tuta esset. Sed sociorum utique magis quam ciuium more auxilia præstant, Regisque aut sequuntur aut auersantur consilia. Sic Deorum Principumque arbitros agunt; quid utrisque ipsi debent, non ex patro ritu, sed ex suis ingeniis metiti. Quantas clades hic morbus minetur Siciliæ vel nullo profiteente agnoueris. Nam ut peruicacissima sunt odia, quæ ex diuersarum religionum litibus feruent; iure timendum est, ne aliquando Hyperephanii quod suis consequi viribus non possunt, excidio patriæ querant, peregrinis gentibus, æmulisque, non magis ad bellum quam ad prædam, & veluti Siciliæ possessionem accitis. Quod si ista meliores Dii auertent, at iam quanta sunt

qua

quæ videmus quæq; sentimus? Si filii irascuntur parentibus, si Regi Optimates, continuo in hanc sectam, veluti ad certissimæ manumissionis genus, fucata professione secedunt: non ignari, quod sibi præcipue noceant; sed tanti est suo errore æmulos macerare. Quid de Vestalibus dicam? Quid de mystis Deorum? Vbi illos castitatis suæ tædet, impune maledicunt religionibus, & incestarum mercede nuptiarum se Hyperephaniis dedunt. His exemplis, illaq; differendi & viuendi licentia, labefactatur vulgus; ut primum qui Dii aut qua ratione colendi sint dubitet; mox rudi aut impiø fastu nihil sacrum habeat, nihil de Superis certum; Sic Numinum rebus indicta est isto facinore calamitas, simulq; in publicâ pacem serpit, & ægræ Siciliæ carpit vires; quæ nunquam in pristineum robur exurget, nisi prius Hyperephaniis ad sañiora adactis vulnus hoc duxerit cicatricem.

Tum Archombrotus; Quid ergo Siculi cessant, ait, vna mole obruere incendium? Quidve grauantur iusto ferro hanc tabem noxiosissima contagione serpentem excindere? Evidem vel ego externus manus meas & ferrum ad hoc promitto; Neque me unquam gratioribus victimis operaturum credam, quam si eorum sanguinem Diis dabo, vel meum adactis vulneribus ipsi libabunt. Hæc te Meleandro dicere, Ibburranes, & ad hæc bella eum vrgere æquum fuit.

Hic Ibburranes; Laudo impetum tuum, inquit, egregio ferore succensum. Sed sunt tamen qui non sine argumento contraria sentiant; quia rerum successu compertum est, ut quædā animalia aluntur veneno, ita hanc sectam inualescere publicis malis, interq; bella & elades saginari. Alias igitur artes, easq; mitiores quæsiue, quibus maculam Sicilia eluat; credideruntque Regum prudencia, absq; ferro & sanguine, morbi læ uitiem ponere posse. Si quid vero ipse sentiam quæris; neque cum illis pacem

pacem neque bellum simpliciter volo. Nam si quietem
 possint pati, non hos puto ullis motibus solicitandos.
 Sin in Regem remque publicam seditiosis consiliis
 sponte insurgent, ferendos non arbitror; sed vi armis-
 que premendam vesaniam superbe fuentium. Pia tunc
 anima, tunc omnilaude digna in eos seueritas. To-
 tis regni viribus enitendum ne impune auferant ab-
 ominandi in Reges exempli audaciam. Et eo qui-
 dem celerius vindicandum est facinus, quo ipsi fero-
 cius solent grassari in cunctantes: nostramque patientiam
 pro imbecillitate contemptim accipere. Neque
 enim hæc secta, ferendo, parendo (vt solent meliores
 disciplinæ) querit sibi incrementa; sed iurgio, rixa,
 tumultu, sua facinora assueuit asserere. Ferro igitur, &
 plusquam æmula ferocitate, cencio in eos esse agen-
 dum quoties suis iniuriis Regem ac Patriam lacerarent.
 At si seditionibus, si rebellio abstinebunt, patienturque
 mitius se haberi, tunc ego cum illis pacem malim. Iam
 enim in plures serpsit labes quam vt singuli inter reos
 scribi possint, & citati à lictorie. Ac præterea iuuentute
 abundat Sicilia, quam nunc leuitas, nunc egestas, nunc
 ipsa armorum cupidus sic versat, vt non iure aut pudo-
 re æstimate factiosis det nomina, & in militiam coeat
 quantumvis superis mortalibusque auersam. Ita multi-
 dum armis certatur accedunt spe prædæ ad istos Hy-
 perephanios, qui eos in pace deuorent: & Reges bel-
 lo illato plures de nouo reos faciunt, quam de veteri-
 bus extinguunt. Præterea veluti fila per se tenuia ac
 soluta facile rumpas: At si ea inter se violento implicas
 nexus, quo fortius premis, eo validius stipantur, coeun-
 que denique in funem cui frangendo nunquam suffe-
 ceris. Sic isti per se forte negligentiores suarum par-
 tium, ubi intentatos iugulis vident enses, qui coa-
 ctam, id est, ut existimant, pudendam pœnitentiam ex-

torqueant, interdum furioso & quem ægre exoluetis
nexu coniurant. Itaque pace, ocio, regni fœlicitate (si ipsi
importunis tumultibus ad arma Regem non cogent)
debellandi sunt; quo tempore nihil ex publicis latroci-
niis habent quod incertis & seditionis auxiliatoribus
largiantur; neque incitati aduersantium feruore, pluri-
mum quoque de suo remittunt. Ex ipsorum deinde
præcipuis multi ad Regem respiciunt; ex cuius amicitia
in illo letero omnia pendent. Is autem si non tam odio
quam contemptu prosequetur eorum disciplinam, effi-
catus omni bello nobilium animos ad pœnitentiam
coget. Qui si malo pudore prohibebuntur suam sectam
ciurare, saltem liberis suis consulent, magistrisque eos
trudent per quos erudiantur ex veteri more, viaantque
in Regia gratiosi. Nam qui cœlo, argumentis, veterumq;
præceptis, vnam pertinaciam anteponunt, adhærentque
Vsinulcæ; vincentur, mihi crede, hoc honorum adi-
tu, & spe regiorum munerum caute præclusa. Præsertim
si non hæ pœnæ legibus publite latis in eos constituantur
(nam id ipsum satis iratis esset ad questus, cōiuratio-
nemque & contumacia arma) sed lento quodam vsu,
Principisque ingenio, nequaquam in eos diuidentis
reipublicæ munera, quæ confetri aliis possunt; neque fe-
rentis ut extra licentiam quam leges faciunt exerente.
Cætera sit in eos mansuetus; & interdum familiaribus
verbis dignus ipsius videatur cui placeant. Multi enim in-
ter illos, Archombrote, non suo, sed sectæ & institutio-
nis vitio peccant; absque hac esset, recta indele, paresq;
maioribus futuri. Hos, cum licet, corrigi mehercule præ-
stat, quam euerti, aut ad insania adigi necessitate. Ista
vero vtcumque lenta remedia, paulatim Hyperephaniis
neruos exscindent: & quis specie altioris sapietiæ coalu-
erunt, tandem segni nec irritata vetustate, philosophia
quoque excussa atque contempta, quæ exortiens tanti

super-

supercilii fuit, non ægre soluentur. Sed hæc sunt solidioris pacis cōsilia; quam ò huic regioni numéra restituant, nec Hyperephanios patientur auxilium Lycogeni ferre. Hunc certe, quidquid fama iactetur, ad eorum religiones accessum non arbitror, nec ut illi factio[n]i commendetur, id est vix Siculorum quadragesimæ parti, cæterorum odia contracturum. Cum hæc Ibburranes dixisset, Archombrotum ad cœnām vocauit, monuitque familiariter, vt & ipse Hyperephaniis perbenigne vteretur. Nam plus illos (vt res Siciliæ erant) corrigi blanditiis, exemploque, & sobria dissertatione, quam professo, semperque mutuo fastidio, posse.

Iamq; maturis apud Lycogenem rebus, dicta facinori dies erat, medio vere, ad decimum mensis, qui Thargelion vocabatur. Eristhenes haud procul Epeiræ predium habebat, & saltum in eo, quem intacte diu fere impluerant. Is destinata insidiis die illuc cum Argenide Meleandrum ad conuiuum vocare suscepérat; si procederet fraus, Meleandrum atque Argenidem, tanquam signis tabulisque spectandis in aedium penetralia cum paucis deductos adorturus, emissurusque per posticum telerrime tradendos Lycogeni. Si restitisset Meleander, aut ad auxilium pertinacius prouocasset, eum interim placuerat: Satis esse si potirentur Argenide. Quod si Meleandrum eo die omnia, aut valetudo, intra Epeiræ tenuisset; tunc Lycogenes, ad eum opprimendum cum subito exercitu adesset. Hunc enim illo die Syracusis esse volebant; & ad eum suæ factio[n]is homines, tanquam Procerum, urbiūque nomine, coire cum tumultu, ducemq; dicere publicæ causæ in Regem. Superuenire debebat Oloodemus, cum manu ad hoc ipsum ante collecta, rei nouitatem suffragio asserturus, & viribus. Descitura ab Rege pleraque arbitrabantur, tum prioris belli exemplo, tum Praefectorum & Ma-

gistratum fraude, quorum multos ipsi subuexerant; de-
niq; sponte animis ad seditionem spectantibus.

In hunc modum institutis vtrum que consiliis, Lyco-
genem Meleander, & hic illum occupare decreuerat.
Sed Argenis duplaci solicitudine iacta, cum & Poliar-
cho & regno studeret, eximiae diligentiae erat in iis vir-
gendis quae apud Regem amici censuerant. Comparan-
da Poliarcho erant dona; Arsidas reuocandus; & qui
haec cutaret, fidum hominem tes poscebat. Nemo, ex-
tra vnum Atchombrotum, deprehendebat priuatas in
virgine cutas. Sed illum amori assidue sequenti pene iam
imparem, & in Argenidis pro Poliarcho studia haud
vulgari æmulatione querentem, vix fallebant illa
consilia. Super omnia seipsum accusabat, quod redu-
cendi Poliarchi author regi fuisset; adeo ut interdum
sumeret impetum adeundi secreto Meleandrum, &
contraria sentiendi: Sed pudore coctitus, simul-
que reueritus Argenidis iram, tam peruicaci consilio
abstinxit. Accidit forte, vt ad Meleandrum iteret, super
Arsidae ieditu cum filia colloquentem; Et tunc quidem
ab recenti beneficio commendati apud Regem Poliar-
chi gravior Argenidi erat. Ergo ut suæ causæ patronum
hilariter intuita; eum quoque solito familiarius saluta-
uit: ignarumque cur haec ad se blanditiæ essent, ita affe-
cit, vt subita confusus lætitia, ubi primum licuit, ad
colligendas vires in cubiculum rediret. Illic nimio nec
seculo gaudio, inultum animi incertus, ita denique si-
bi loquutus est. Te autem esse fælicem? Te auctor li-
tauisse? Quid enim? Non frontem Virginis vidisti? non
oculos? cum venisti, non tota exiliit? Infælix! nimis ine-
pte meam spem indulgeo. Nunquam Dii tanta præmia
tam faciles concedunt. Vulgares nuptias nulla tempe-
stas, nulli casus illustrant. Eximiis vero amoribus fortu-
na intercedit, vt ipso labore sint preciosi querentibus.

O fallar;

O fallar; nec illa salutatione, illo Argenidis vultu, quo tantopere mihi nunc placeo, exitum ipsa portenderit. Hei mihi! quod vix cogitare sustineo, num hæc benevolentia signa Poliarchum petebant; & ideo blandior fuit, quod eum apud Regem sententia mea iuuui? An orantis species fuit qua patrocinium rursus meum pro illo deposceret? Non est tanpi, non per Argenidem, ullus amor. Nec volo Argenidis in me benevolentiam debere Poliarcho; nec mihi Poliarchum debebit Argenis. Ego ne alienæ fœlicitatis minister in meam cladem pugnabo? Ego vilis abiectique animi pene ad seruilia officia amabor; & Argenidem alteri tradam? Erras tamen Archombrote, si vi agendum putas. Precibus, patientia, obsequijs, impetrabilis amor est. Seruire, an imperare Argenidi paras? Aut quam hæc inuercunda esset oratio; Nolo ut ames Poliarchum? Vix austerus aliquis pater sic iuberet. Quæ ametur indigna est, vel præstantissimum amat. Virtute, gloria, fama in Poliarchum certandum est. Et tua quoque interest hic eum reuocari. Semper enim de absentibus tenerius, & quadam miseratione sentimus; Præsens autem ut placere Argenidi poterit, sic aut rixa aut fastidio esse ingratus. Explorabis cur ametur, aggredierisque eadem virtute virginis te probare. Quicquid ager, effectu superabis: & si cæteræ fœliciter non cedent, ferro deiicitur, Facilis erit ad iuria pugnamque occasio. Ut sit vero fortissimus, tamen fortior amor est qui meam manum reget. Interim dum de reditu ipsius agimis, facilis ad colloquium erit Argenis. Me audire, mihi credere astuet. Sæpe autem ubi adoleuit benevolentia, longe ad alias causas valet, quam propter quas esse incepit.

Cum Archombrotus in hanc sententiam coegisset reluctantem animum, ad Meleandrum redit; ibique ad nouæ indignationis mœtorem præsentiori causa de-

ductus est. Persuaserat enim Regi Cleobulus, ut quæ munera ferrentur Poliarcho tanquam ab Argenide essent. Ipsa exors est facinoris, inquit, quod eum è Sicilia expulit. Regni autem secundum Te curæ ad illam pertinent. Sciet præterea sub eius precibus tuas latere, & qui fortasse durior nobis esset, certe non litigabit cum virginine. Meleander mirifice probata sententia; Age, inquit, restat & munus, & hominem qui ferat diligere. Timonides strenuus iuuenis erat, fidei q; in Poliarchum notæ; quem mox Argenide suggerente, huic fuituæ legationi Rex destinat. Hoc ita constituto, iam quod munus mitteretur, inter se pensabant. Forte mercator ex Syria Indicas & Arabicas merces, plerunq; inutilem vanis gentibus luxum, aduexerat. Inter cætera erat armilla ex serico texto, quod totum varii generis lapilli sic implebant, per suos colores distributi, ut aliquot ferarum aut fugam figurarent aut iram, quas hic telis venatores sequerantur, hic excipiebant venabulis. Precium gemmis, & operi, ingens; quippe quod talentis quinquaginta indicabatur. Multi Siculorum hanc viderant, plures audierant celebratam non ignobilis Poetæ opera, quem suæ fulgore ad hos versus rapuerat.

Dicite surgenti confinia littora Phœbo;

Quam nitidus vestris hic Deus exit aquis?

Cum tingit virides hilari fulgore smaragdos,

Aut facit, ô adamas, te sibi luce parem.

Pallentemve onycem, varium vel iaspida miscet,

Vel cui purpureo nomen ab igne venit.

Cærulcasque notas & flammis implet, & auro,

Ceu variat curas comptior Iris aquas.

Hæ tamen hæd uno cuncta sub littore gemina

Nascuntur: Nam cui gloria tanta solo?

His nitet immensus Ganges, his flauus Hydaspes;

Est & Erythrai lucida concha sali.

Vna omnes armilla tenet; par omnibus vna;

Omnis in hac Oriens lucida texta coit.

Di superi! pretium nitida formamque corona!

Quam volet amplesti tanta corona manum;

Vt natat in solidis lux alternata lapillis!

Oraque venantum quam bene gen'ra facit!

Dities en hic cerius, quem diti a tela fatigant;

Et leo, quem pretio cerne tumere suo.

Lemnius? an nondum Telchines naufragia saxa

Artifici gemmas sic posuere manu?

Digna quidem Iouis hec vibrare armilla lacerto,

Cum quatit imbrifera luce coruscum humum.

Ipsa, licet diues, placata hoc mutare Iuno,

Poneret offensi iurgia seu a thori.

At te seu veri, seu fama gloria targit,

O quisquis tanta brachia dote coles;

Vince animo censem; ne hec optima saxa putentur,

Tuque genus Pyrrhe vilius esse lapis.

Eam armillam Poliarcho munus fore idoneam, Argenis atque Cleobulus cum Meleandro censuerunt; quippe quod se sua mole non proderet. Furto enim remagi. Arma, aut equos, si mitterentur, conspectum hostium non posse defugere. Præterea hoc ornamentum in plerisque regionibus non fœminarum magis esse quam virorum. Aptissimum itaque quod fœmina viro donaret. Rex antea, cum illam mercator obtulisset, quia maiores curæ instabant, pene vilem habuerat; Apud Eristhenem tamen erat, utique præfectum ærario, iussomque inspicere ex artificum fide an in rem Principis emptio esset. Tunc vero ne quisquam miraretur confessim hanc emi. Rex talos poposcit, & cum Argenide ludens, ac sponte inferior; quasi victoriae præmium armillam statuissent, Eristhenem accersit, imperatque quam possit rectissime eam Argenidi conciliare. Eristheni siue sua

sedulitas, siue fortuna nondum Melçandro propitia, iam
 suspicionem fecerat legationem ad Poliarchum patari.
 Credere à sua coniuge ortum suspicandi initium, quæ
 cum Argenide & Selenissa frequens, sæpe obliquos de
 Arsida sermones iniecerat; callida mulier, & ex viri in-
 genio ornata. Sed postquam Rex armillam, tali æratii
 tempore, emi precepit, adeo illi aucta suspicio est, ut illi-
 co ad Ly^cogenem scriberet, vereri se ne Poliarchi gratia
 hoc munere repeteretur. Is autem ad omnis flagitii atro-
 citatem celer, hortante etiam Oloodemo (nam is forte
 tunc aderat) in hunc maxime sensum rescripsit; Nihil
 consul: ius quam vt armillam, quando quidem apud E-
 risthenem erat, veneno imbuerent. Si eam Poliarchus
 accepisset, haud dubie lacerto circundaturum, & tabem
 per gestantis calorem in vitalia peruersuram. Sin Rex
 eam dedisset Argenidi, rem tempore posse sciri. Nam
 venenum non ad tactum statim nocere; Admonituros
 autem ipsos prætextu aliquo, de peste quæ latebat, latu-
 rosque ingentis fidei nomen; substituto in crimen mer-
 catore. Toxicum domi Eristhenis erat, quod noxiosissi-
 mum miscuerat tollendis inimicis. Ephyræi, seu misen-
 dis veneno poculis, seu sagittis imbuendis præcipui, dum
 illuc colonias vehunt, conduntque Syracusas, hanc olim
 turpissimæ calliditatis artem quibusdam Siculorum tra-
 diderant. Et Meleander ea peste tentatus, ha^ctenus suo-
 rum cura euaserat, cibum Regis & vestes, ambitiosa cu-
 ra seruantuni. Tanta autem veneno acerbitas, ut non
 modo gustatum sauiret, sed ex diutino cōtaetu insinua-
 ret virus in cutem quam calor laxauisset. Eristhenes ve-
 neficio perpetrando nullum adhibuit, sed ipse in dilu-
 tum toxicum interiorem armillæ partem misit, byssino
 vtique texto mollem, quia iangenda brachio erat; cum-
 que crederet vim succorum satis infusam, eam in pyxide
 defert ad Regem, qui tanti sceleris ignarus, omnibusq;

prater

præter Argenidem semotis, vocatum secreto Timonidem monet eam fidem exhibere qua dignus censebatur. Ostendit deinde cui ministerio sit delectus, & literas tradit ad Arsidas, sua manu ita scriptas. Timonidem quem vides, Arsida, ad te misi. Ei sic auscultare te volo, ut me loqui existimes; quicquid dixerit, egeritve, ratum habeo. Scias tamen quo celerius cum hospite aduenientis, eo te futurū gratiorem. Vale. Tum Argenis ex compagno de recessu fluxæ vestis pyxidem profert; &c. Hanc, inquit, armillam, Timonides, ad Poliarchum defer. Eam meo nomine accipiat; una illi has literas dabis, altera s^q; ad Arsidas. Tradit deinde codicillos, non quos Meleandro ostenderat: frigidos enim, nec amici: iæ suæ cum Poliarcho pares obtulerat Patri; & inter obsignandum haud ægre mutauerat, aliis quos ex mutua necessitudine scripserat præparatis. Quia autem Timonidis in Italiam iter ignorari non poterat, ne augeretur dissimulatione suspicio, spargere apud suos Rege authore cœpit, se Italiā Africamque yisurum vacationem impetrasse à regia. Iuuenis erat, & commodum accidit, quod pridem transmarinæ peregrinationis studio iactus, æqualibus suis ea vota iactauerat.

Sed Eristheni ad insidias inuigilanti, pleraque nota, & suspecta omnia erant. Hunc igitur ad Poliarchum ire coniiciens, quo verum eruçret, ita fraudem commentus est. In ipsius clientib^s iuuenis erat, quia nuper agros reliquerat, nondum notus in regia. Callidum autem, & ad ea quæ præciperentur impigrum esse cognouerat. Huic imperat abeuntem Timonidem concitato equo persequi: Simulate deinde à Rege se missum, qui etiam atque etiam moneret, ne in Sicilia cuiquam mortalium indicium faceret de armilla. Dum loqueris autem, inquit, diligenter audientis vultum obserua. Si annuerit, aut visus sit dubitare, tanquam mandato satis functus, ab illo

protinus abi. Sin quid velis ignarus sit, ut facile deprehendes; qui ipse vocetur tanquam dubius sciscitare. Vbi Timonidem dixerit, pete ignorat errori; alium nempe te querere; Et inde, si potes, sic discede, ne sciat quam viam institeris. Sin quia ignotus es, hærebit, & qui sis exquireret; ex Selenissæ cognatis te simula recens transmissum ad regiam; Nomen quod primum occurrerit tibi impone. Ille gnauiter mādata exequutus, nec à solertia, nec à fortuna aberrauit. Namque Timonides vbi audiuit de armilla, quod rem secretissimam sciret, hominem suspectū non habuit: Ire igitur iussu, & Regi renunciare esse omnia in securō. Satis sibi hēc arcana esse mandata;

Siceluso Timonide, cum iam de consilio Regis contaret, Et isthenes omnia confessum perscribit Lycogeni, ne siue Timonidem capi insidiis, siue quid aliud vellet, tempore excluderetur. Diu incerto Lycogeni, cum Regem iam non segnem, sed exaduerso struente in consilia, timidius sperneret, tandem nouo facinore visum est opus, quo inclinaret in Regem maleficij à se patrati inuidiam. Quod igitur nemo unquam putasset, ipsum solicitare ad foedera Poliar chum, eique scribere hoc exemplo instituit. Lycogenes salutem Poliarcho. Quam tu in amicorum hostiumve delectu erraueris, hic dies aperiet. Me tanquam inimicum insectatus, Meleandro utinam non plus æquo tribuisses. Sed omitto præterita. Nam neque iam te accusari humanum est; neque in eo statu sum, ut anxie me excuseam. Malo te ex beneficiis meis scire, quam verbis, uter nostrum in pristinis odiis peccauerit. Melæander ex tuo exilio te infensum, & vindicem, cum timeret, ad nefarias artes confugit, factusque de Rege veneficus, armillam infamibus illitam successis, tanquam pœnitentiæ suæ confessionem, mercedemque iniuriæ, tibi misit. Hanc tu caue gestaueris. Mortem enim circumgebris brachio, non armillam. Mihi qui-

dem

dem ante experimentum fidem esse non curo. Si igitur vel damnatus est seruus, vel humaniori consilio iumentum aut canem vis perire, nudæ illius cuti hoc munus compone. Nisi intra quatriduum morietur, ego qui viuam indignus sum. Si lapis illum ipsum pestifer donilatorum, illum Timonidem coges, ut mortem induat quam tibi nō inscius porriget. Ego has insidias, quas ægre detexi, te rescire ex me potissimum volui; ne tantæ indolis vir tam turpi exitu cadas; aut omnino sub inuidia mea pereas. Nam quis ex hostibus, non te potius iactet à me quam à Melandro esse sublatum? De cætero, vt voles, gratias ages. Si infestus esse pergis; est quod publice te vlciscar. Arma, consilia, vires in expedito sunt. Deos cœptorum auspices habeo. Si tibi detecta Meleandri perfidia meliorem mentem dabit, volesque coniunctis mecum viribus vindicare iniuriam; spondeo nec te fratri, & quoniam hæc mæetas est, nee patris gratiam me viuo desideraturum.

Tantæ audaciæ codicillos, expertæ fidei seruo cum his mandati~~eb~~lit, vt dispensato itinere ad Poliaichum perueniret octiduo post quam eodem Timonidem aduentasse constaret. Neque rem esse difficilem. Messanæ vel Regini, in portu aut urbe, tanquam aliud agentem, de aduentu Timonidis posse habere quæstionem. Hæc autem improbae solertiæ ratio erat, vt octo toti dies interessent, quibus noxium texum gestare Poliarchus, eoque interimi posset. Nam si extincto superuenirent hæc literæ, quantæ inuidiæ in Meleandrum forent? Sin forte Poliarchus tamdiu armilla abstinuisse, tum multum Lycogeni debitum de periculo in posterum monenti, tum in Meleandrum acriter exarsuruin, quem tanti indicij fallax scena damnaveret. Etiam Regem audebat contumeliose appellare; quia hæc literæ Poliarcho reddi vix poterant ante id tempus in quod à coiuratis erat constituta defectio.

At Meleander dimisso Timonide totus in eo erat, vt cum Lycogene Oloodemum ad se pelliceret; vtrumque igitur literis aduocat. Lycogenes nondum matu: is a secedendum rebus, parere constituit, & aliquos paucos dies esse cum Rege. Sed Oloodemus accepta Regis epistola, non prius ad Regiam quam ad Lycogenem contendit. Ibi communicatis consiliis suspectum illud fuit, quod vtrumque Meleander accerseret. Si quid atrox parabat, liberius in ambos quam in alterum esse ausurum. Nihil securius, quam vt Lycogenes simulatione valetudinis absentiam excusaret, & Oloodemus explorandis consiliis iret ad Regiam. Is ergo à Lycogene profectus cum intrasset Epeirēten, Meleandro protinus salutato, ea vespera ad cœnam admislus est. Dedit quoque literas Regi, excusationem Lycogenis ferentes: Illi enim solum cum morbum esse, nec aeris patientem. Rex haud dubius morbum fingi, tamen eadem qua petebatur simulatione non paucæ de genere in ualeculinis quasiuit. Soluto deinde conuiuio, Cleobulum, Euryomedem, & Archombrotum accersit, rogatque quid Lycogene faciendum, qui venire contempisset; quid etiam Oloodemo & Eristhene qui pari fiducia qua ille imperium spreuisset, adesse nocentes sustinerent. Archombrotus, & Eurymedes nihil dum mouendum putabant: sed Lycogenem adhuc alia fraude tentandum. Illo libero, frustra in cæteros fore sœ uitiam. At Cleobulus; Ego vero arbitror, inquit, nihil de præda quam tenemus amittendum. Putatis Lycogenem, nisi concepti sceleris conscius esset, tam vano ægritudinis mendacio Regi fuisse illusum? Dii dent meliora. Sed quantum conjectura & fidorum hominū nunciis assequor, & mox isti furtim abscedent, & nos illum cum armis aspiciemus. Videte quid sentiā. Rex hominem rursus accersit. Tergiuersationem non verebor pro defectione accipere. Oloodemum interim & Eri-

& Eristhenem per homines fidos sic fergari intererit, ne te ueri se sentiant. Vbi compertum fuerit, non venturum Lycogenem, lege in eos agendum est. Multum Lyco-
genis viribus deceder, si tantum opum, & clientelarum, duces peribunt. Hanc præterea severitatem, in multorum animis reuerentia aduersus Principem, timorque supplicii, utilissima mutatione sequetur. Visus est optime dixisse Cleobulus; Et ex illa sententia, Rex postridie ad Lycogenem scripsit; additoq; ad blanditias imperio, ad se venire imperauit. Ille magis ac magis suspicionibus plenus non modo non paruit; sed & per nuncios mone-
re Oloodemum, & Eristhenem cœpit, ut ab aula recede-
rent. Benevolentiam Regis insidiosam esse. Ac præterea aperta iam vi opus. Quippe statutum bello tempus ap-
petere. Neuter spreuit coniecturam Lycogenis. Sed ne-
que Cleobuli diligentiam fecellere; ad quem duo de E-
risthenis familia diu ante pecunia promissisq; solicitatu-
multa de domini rebus per internūcios sepe retulerant.
Illi tunc authoribus scivit, præparatos sub Epeircten es-
se equos quibus noctu Eristhenes vteretur. Lætus Rex
quod eorum furtiva discessio futura in criminis partem
esset, imperauit Archombroto, ut sub ipso deprehensos
facinore vi ad se retraheret. Et ille haud remoratus im-
petum, sedulo quæ in rem erant, maxime ex Eurymedis
mente instruxit. Sat constabat cum paucis erupturos, ne
tumultus proderet fugam. Non plures itaque Archom-
brotus decem militibus assumpsit, iisq; Hispanis, ne lin-
guæ commercio, aut contagione factionis, cum Proce-
ribus hærerent in quos tunc armabantur. Singuli extra
arcem ut Archombrotus constituit, sine suspicione elapsi
sunt. Ipse deinde sequutus est, accinctosq; paulum à via
sab veteri & copportuno recto continuit, qua necessarius
a Regia discessuris transitus erat. Diu in statione non hę-
cerat, cum Oloodemum atque Eristhenem per Lunam
agnoscit,

agnoscit, trib. omnino seruulis comitatos; celeriterque, & demissis capitibus euntes. Iis ergo cum sua militum decuria obuiā venit, & Quo tē, inquit, Oloodeme? quo te Eristhenes? Sontiū perlouē est ista molitio. Cur noctu? cur simul? cur inscio Rege abitis? Vnde ista circa vos à seruis, ab amicis solitudo? Obstupuere deprehēsi. Ille vero correptos, & subito malo horrendentes reduxit. Tres uiris inde permitti sunt qui noxios seruarent in carcere. Fugæ erant manifesta vestigia: Equi haud procul cum agalobus parati; & vrbano sub amictu vestis ad viā expedita.

Summa omnium inde turbatio fuit; & postera luce cum id renunciatum Ibburrani & Dunalbio esset (qui tunc forte ad Apollinis templum non procul Panormo profecti, ob Antenorium fani Antistitē suauissimæ consuetudinis virum illic diutius morabantur) citatis haud mora quadrigis ad Regē reuecti sunt; qui amplexus venientes, postquā rem ordine enarravit, Si me Dii amant, inquit, in ambobus his exempla facere volo. Nunquam me saltem isti iniultum despicerint. Neq; me impiorum contumacia mouet, sparsis schediis minari, audentium. Ecce enim quantæ audaciæ chartam Ciibiculariorum vñus, in limine meo hoc mane offendit. Accepta charta Dunalbius, & Rege ad alios diuertente, horum versuum lectione cum Ibburane inhorruit.

*Redde viros; quid seu pars, & fraude tyrannus
Imbelli, haud ullo deiuctos Marte fatigas?
Hosne duces, hac Sicania decora inclyta terra
Ferre situm, & fædo squalentem carcere noctem?
Redde viros. Non Sidonia reuerentia palla,
Non qua sceptra manu, non qua stant vincula fronte,
Obstiterint. Ruimus cæci, & te vindice ferro
Gens excita petit. Cuperent decernere montes,
Teque haurire solum. Sed nostra debitus ira
Talus eris, qualis sub criminis decolor ipsos.*

Igno-

Ignoratusque suis, Tyrii pro vertice montis
 Horruuit iratos Pentheus concurrere thyrsos,
 Diuersumque trahi pectus rulsoque per artus
 Ire animam, & sparsum carnem spirare cadaver.
 Et tua quod nostris nondum penetralia flaminis
 In cineres collapsa ruunt; ne crede remissas
 Irarum pauitare faces; Sed parcimus illis
 Quos Rex saeue tenes. Hi sunt tua fata, nec ultra
 Quam spirant lux te alma manet. Meleagria non plus
 Mater in ambusto seruabat stipite natum.
 Hos serua (si cura tui) ceu pignora vita,
 Incolumesque velis. Vel si meliora monentem
 Di te audire sinunt, genti tam iusta petenti
 Redde duces, tantoque ex ora munere pacem.

In his motibus regia erat; cum Timonidem aliæ in itinere turbæ versarent. Viæ ratio, & fortuna, hæc fuit. A Rege dimissus triduum in suo prædio inuitus consumpsit omnium causa quæ Haruspex minori spatio procurare non potuit. Inde Messanam ad Arsidæ coniugem venit. Insana tempestas tunc maria exercebat, aquis ac ventis sub veris initium sponte surgentibus. Quatriduo nemo ex portu soluere ausus. Interim quassabantur nauigia, vndis mutuo cogentibus allisa; vel eiecta in arenam procumbébant. Timonides quod integerimum ex ea peste superfuit, confessim instaurari præcepit, agique à littore, necdum satis constanti maris pace. Præter suos nullum in naui vectorem recipi passus; iam tenebat medium freti; Cum occurrit recentis naufragii nefastum nauigantibus spectaculum. Nauis erat receptis obtuta fluctibus; ex qua tamē eminebat adhuc malus; quia non cuersa, sed depressa, desederat. Et quod omnium atrocissimum fuit; stabat in anterimatum amplexibus nauta, superstes naufragio, pallida & emorienti facie, nisi quod vento adurebatur; Ille manu nutu-

que

que (fluctus enim intercipiebant fragore suo vocem) orabat eripi morti; & omnium misericordiam non ægre elicit. Aliquot igitur nautæ descendederunt in scapham. Cumque ille se de malo deorsum duxisset, prope rigentem excipiunt, adducuntq; Timonidi. Tum vero laxatis spiritibus, quos antea nimius timor intenderat, semianimis super constratum nauis se diu explicuit; donec vini odore excitatus, iussusque à Timonide dicere, quis esset, quove eunte tetigisset hæc fortuna; Rhegium, inquit, patriam habeo; censum ex nautica arte. Nunc in Galliam cursus erat; quo egregium virum deferendum suscepseram. Mare videbam non à tempestatib. tutum. Cœlum enim modico vento, sed incerto agebatur; & tristior aer horrebat. Itaque à portu soluere non volebam. Sed cum saepius iussus processisssem in altum, primum autæ inter se pugnantes nos alternis rapuerunt in auersos & contrarios cursus: destituerunt deinde simul omnes elusum nauigium; Ego in tam subita pace acrius, vt oportuit, timens, comites cœpi hortari vt remis eluctarentur pigritiam maris. Quippe illi sereno proximum malum esse. In Siciliam igitur, quam vicinam fors dederat, ratem appellerent. At ille qui nauigium conduxerat, negat sibi placere Siciliam; stringitq; demumensem, recisurus manus illius qui in eam primus partem remum egisset. Inter has cunctationes dies absimus est, & mox luna igneis cornibus ventum exciuit. Tum vero non per gradus, vt solet, tempestas intumuit; Sed direptus subito aer ita miscuit mariæ, vt iam à principio mihi artem eriperet. Versabamur incerti quid exigeret ventus, mediā nauem aduersis complexus turbinibus. In his malis cum exacta nox esset, dieque afferret tristiora, capillos deponimus nihil profutura religione. Ecce enim improviso exitio hæsimus deprehensi in brevibus; Cumulauerat arenam vis procellæ, prorataq; tenebat. Iam tabulata soluebantur;